5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в Порядок
разработки, реализации
и оценки эффективности
муниципальных программ
города Перми, утвержденный
постановлением администрации
города Перми от 02.09.2024 № 715

В целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 02 сентября 2024 г. № 715 (в ред. от 17.10.2024 № 898, от 11.02.2025 № 57, в ред. от 30.06.2025 № 433), следующие изменения:
1.1. абзац четвертый пункта 1.2.10 изложить в следующей редакции:
«В случае, если период реализации программы превышает период реализации действующего ПСЭР, значения показателей программы, отражающие значения целевых показателей ПСЭР, рассчитываются на основании анализа социально-экономического развития города Перми предшествующего периода
по соответствующему функционально-целевому направлению, с учетом особенностей текущего периода развития города Перми, Пермского края
и Российской Федерации, и (или) с учетом предельных объемов денежных средств, предусмотренных для исполнения бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период.»;
1.2. в пункте 3.8.2 слова «план реализации муниципальных проектов программы» заменить словами «план реализации структурных элементов программы»;
1.3. в абзацах первом, третьем, четвертом пункта 5.1 слова «План реализации муниципальных проектов» заменить словами «План реализации структурных элементов программы»;
1.4. в абзаце третьем пункта 6.5 слова «План реализации муниципальных проектов» заменить словами «План реализации структурных элементов программы»;
1.5. абзац четвертый пункта 6.9 изложить в следующей редакции:
«в соответствии с абзацем третьим пункта 6.5 настоящего Порядка обеспечивает приведение Плана реализации структурных элементов программы
в соответствие с утвержденными изменениями программы. При этом План реализации структурных элементов программы излагается в новой редакции.»;
1.6. в пункте 6.11 слова «План реализации муниципальных проектов» заменить словами «План реализации структурных элементов программы»;
1.7. в приложении 7:
1.7.1. пункт 7.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Если ПСЭП установлен на основании мероприятия, которое носит заявительный характер, то такой показатель считается достигнутым
вне зависимости от исполнения установленного планового значения.»;
1.7.2. пункт 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3. Средняя оценка достижения плановых значений всех ПСЭП одного структурного элемента программы (Осрпсэп),определяется как среднее значение оценок достижения всех ПСЭП такого структурного элемента программы:

Осрпсэп = / q, где

Опсэп – оценка достижения планового значения каждого ПСЭП одного структурного элемента программы;
q – количество ПСЭП структурного элемента программы.»;
1.7.3. абзац первый пункта 7.5 изложить в следующей редакции:
«7.5. Оценка использования бюджетных ассигнований и иных средств, предусмотренных на реализацию структурного элемента программы (Обсэп) определяется по таблице 2:»;
1.7.4. пункт 7.6 изложить в следующей редакции:
«7.6. Оценка эффективности реализации структурного элемента программы (Осэп) определяется по формуле:

Осэп = Осрпсэп х 0,50 + Обсэп х 0,50, где

Осрпсэп – средняя оценка достижения плановых значений всех ПСЭП одного структурного элемента программы;
Обсэп – оценка использования бюджетных ассигнований и иных средств, предусмотренных на реализацию структурного элемента программы;
0,50 – весовой коэффициент средней оценки достижения плановых значений всех ПСЭП одного структурного элемента и оценки использования бюджетных ассигнований и иных средств, предусмотренных на реализацию структурного элемента программы.
В случае если структурный элемент программы не имеет показателей, оценкой реализации структурного элемента программы является оценка использования бюджетных ассигнований и иных средств, предусмотренных
на реализацию структурного элемента программы.
По результатам оценки эффективности реализации структурного элемента программы определяется характеристика эффективности его реализации по шкале таблицы 3:

Таблица 3

ШКАЛА
оценки эффективности реализации
структурного элемента программы

	Оценка эффективности реализации структурного элемента программы (Осэп), балл
	Характеристика эффективности реализации структурного элемента программы

	от 2,80 до 3,00
	высокая эффективность

	от 2,00 до 2,79
	средняя эффективность

	менее 2,00
	низкая эффективность

1.7.5. пункт 7.7 изложить в следующей редакции:
«7.7. Оценка эффективности реализации структурных элементов программы (Осрсэп) складывается из среднего значения оценок по всем структурным элементам программы и рассчитывается по формуле:

Осрсэп =  , где

Осэп – оценка эффективности реализации структурного элемента программы;
K - повышающий коэффициент (для муниципальных проектов в рамках национальных проектов - 2; для муниципальных проектов в рамках региональных проектов - 1,7; для муниципальных проектов  - 1,3; для комплексов процессных мероприятий - 1);
N - количество типов структурных элементов программы.»;
1.7.6. пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. На четвертом этапе оценка эффективности реализации программы
(Оинт – интегральная оценка) складывается из оценки достижения целей программы, оценки эффективности реализации структурных элементов и оценки эффективности налоговых расходов программы и рассчитывается по формуле:

Оинт = Оц x 0,40 + Осрсэп x 0,50 + Оэнр x 0,10, где

Оц – оценка достижения целей программы;
Осрсэп – оценка эффективности реализации структурных элементов программы;
Оэнр – оценка эффективности налоговых расходов программы;
0,40, 0,50 и 0,10 – весовые коэффициенты оценки достижения целей программы, оценки эффективности реализации структурных элементов программы и оценки эффективности налоговых расходов программы.
В случае отсутствия в программе налоговых расходов оценка эффективности реализации программы (интегральная оценка) складывается из оценки достижения целей программы и оценки эффективности реализации структурных элементов программы:

Оинт = Оц x 0,45 + Осрсэп x 0,55

По результатам оценки эффективности реализации программы (интегральной оценки) определяется характеристика эффективности реализации программы
по шкале таблицы 5:

Таблица 5

ШКАЛА
оценки эффективности реализации программы
(интегральной оценки)

	Оценка эффективности (Оинт), балл
	Характеристика эффективности реализации программы

	от 2,80 до 3,00
	высокая эффективность

	от 2,00 до 2,79
	средняя эффективность

	менее 2,00
	низкая эффективность

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», за исключением пунктов 1.2-1.6, действие которых распространяется
на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
3. Функциональным органам (подразделениям) администрации города Перми, являющимся ответственными исполнителями муниципальных программ, обеспечить разработку и утверждение Плана реализации структурных элементов программы до 20 сентября 2025 года.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Перми Фурман Я.В.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

image1.wmf

image2.png